
ATTO DD 381/A2001C/2023 DEL 20/11/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A2000B - CULTURA E COMMERCIO
A2001C - Promozione dei beni librari e archivistici, editoria ed istituti culturali

OGGETTO: Avviso  pubblico  per  la  presentazione  di  istanze  di  partecipazione  alla  manifestazione
d’interesse  per  l’adesione al  Comitato Tecnico per  l’attuazione degli  interventi  previsti  a
sostegno delle iniziative a favore delle imprese editoriali e delle librerie.

Premesso che:

Ai sensi degli artt. 28-29 della l.r. 11/18, la Regione sostiene, promuove e valorizza sul proprio territorio lo
sviluppo  della  piccola  imprenditoria  editoriale  indipendente  e  delle  imprese  che  contribuiscono  alla
diffusione e alla promozione del libro quali elementi del sistema di produzione e diffusione del libro e della
lettura.

La disciplina, nel riconoscere nelle imprese editoriali e nelle librerie indipendenti il valore di presidi culturali
fondamentali  del  territorio,  evidenzia  la  loro  connotazione  imprenditoriale  che  si  inserisce  nel  tessuto
produttivo ed economico della regione.

La Legge 11/2018,  al  Titolo I,  Capo II.  “  Strumenti  di  programmazione e di  intervento” ,  introduce il
Programma triennale  della  cultura  come strumento di  programmazione degli  interventi  della Regione in
materia di beni e attività culturali (Articolo 6) e l’istituzione di uno o più tavoli della cultura (Articolo 8)
intesi  quali  strumenti  di  partecipazione e “sede di  consultazione e confronto territoriale o tematico,  con
soggetti pubblici e privati, singoli, associati o loro rappresentanze, operanti nel comparto culturale”;

la stessa legge regionale n. 11 del 1 agosto 2018 al Capo II “Promozione del libro e della lettura” art 29
(strumenti di intervento) comma 7 così come sostituito dal comma 1 dell'articolo 134 della legge regionale 3
del 2023,  prevede che per l’attuazione degli  interventi previsti  a sostegno delle iniziative a favore delle
imprese  editoriali  e  delle  librerie  di  cui  gli  artt.  28  (imprese  editoriali  e  librerie)  e  29  (strumenti  di
intervento),  la  Giunta  regionale  istituisca  con proprio provvedimento un comitato Tecnico  con funzioni
consultive di cui all’art. 7, comma 4, lettera b), della L.r 11/2018  in cui trovano parte le associazioni di
rappresentanza per l'editoria e per le librerie.

Spetta pertanto alla Giunta Regionale, con propria deliberazione, istituire, secondo quanto previsto all’art. 7,
comma 4, lettera b) della L.r 18/2018 appositi comitati tecnici di cui definisce la composizione, i compiti e le
modalità  operative;  la  partecipazione  ai  comitati  tecnici  è  gratuita  e  non  comporta  oneri  sul  bilancio

Pag 1 di 5



regionale, fatto salvo il rimborso delle spese ai soggetti esperti esterni all’amministrazione regionale.

Con D.G.R. n. 72- 8981 del 16 maggio 2019 la Giunta regionale procedeva ad approvare la costituzione del
Comitato Tecnico per l’attuazione degli interventi previsti a sostegno delle iniziative a favore delle imprese
editoriali e delle librerie di cui gli artt. 28 (imprese editoriali e librerie) e 29 (strumenti di intervento) nel
rispetto di quanto previsto dalla legge regionale n. 11 del 1 agosto 2018 “Disposizioni coordinate in materia
di cultura”; tale provvedimento ne definiva altresì la composizione, i compiti e le modalità operative;

con  successiva  determinazione  dirigenziale  n.  644  del  12/11/2019  la  Direzione  A20000  procedeva  alla
nomina, di durata triennale, dei componenti del Comitato Tecnico per l’attuazione degli interventi previsti a
sostegno  delle  iniziative  a  favore  delle  imprese  editoriali  e  delle  librerie  istituito  con  la  suddetta
deliberazione.

Poiché il Comitato Tecnico per l’attuazione degli interventi previsti a sostegno delle iniziative a favore delle
imprese editoriali e delle librerie, istituto ai sensi della precedente D.G.R. n. 72-8981 del 16 maggio 2019, ha
ad oggi esaurito la sua validità e occorre procedere alla sua ricostituzione ai sensi dei predetti articoli della
legge regionale 1° agosto 2018, n. 11, tenendo conto delle disposizioni del Programma Triennale per la
Cultura 2022-2024 al paragrafo 4.2 “Imprese editoriali e librerie” approvato dal Consiglio regionale con
Deliberazione n. 227-13907 del 5 luglio 2022 “Approvazione del Programma Triennale della Cultura per il
triennio 2022-2024;

valutato che detto Comitato ha rappresentato negli anni un valido ed efficace strumento Tecnico al fine di
comprendere pienamente le caratteristiche, i bisogni e le peculiarità delle imprese editoriali piemontesi, delle
librerie indipendenti e del mercato editoriale e di definire proposte di azioni rispondenti ai bisogni delle
stesse;

considerato inoltre che il contesto delle micro e piccole imprese editoriali piemontesi, nonché delle librerie
indipendenti  rappresenta  un  universo  molto  variegato:  accanto  ad  aziende  strutturate  vi  sono  realtà
caratterizzate da imprese individuali con esigenze e caratteristiche differenti e che è compito della Regione
Piemonte dare espressione a tutte le tipologie di utenza;

al fine pertanto di rispondere ai bisogni del territorio anche alla luce del particolare contesto imprenditoriale
in  oggetto,  si  ritiene  opportuno  garantire  il  massimo  pluralismo  e  la  massima  partecipazione  delle
associazioni  di  rappresentanza  per  l'editoria  e  per  le  librerie  in  seno  al  Comitato  Tecnico,  attraverso
l’indizione di un avviso di manifestazione d’interesse (il cui testo è riportato nell’allegato A al presente atto
per farne parte integrante e sostanziale) rivolto alle associazioni di rappresentanza per l'editoria e per le
librerie  con  una rappresentatività  regionale, per  l’adesione al  Comitato Tecnico  in  attuazione  di  quanto
disposto dall’art 29 comma 7.

Ai sensi dell’art 7 comma 4 lettera b), della l.r. n. 11/2018 e s.m.i., l’istituzione del Comitato Tecnico e la
definizione della sua composizione,  compiti  e  modalità operative verranno successivamente disposti  con
specifico provvedimento da parte della Giunta regionale. 

Nel  rispetto  dell’elenco  dei  componenti  approvato  con  provvedimento  deliberativo,  con  successiva
determinazione dirigenziale della Direzione regionale Cultura e Commercio - Settore Promozione dei beni
librari ed archivistici editoria e istituti culturali saranno approvati i nominativi dei partecipanti al Comitato
Tecnico. 

La partecipazione al Comitato Tecnico è ricoperta a titolo gratuito. 

L’Avviso di manifestazione d’interesse (Allegato A) ed il relativo modulo per la presentazione dell’istanza da
parte delle Associazioni di rappresentanza per l'editoria e per le librerie (Allegato B) che si approvano con il

Pag 2 di 5



presente  provvedimento  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  saranno  pubblicati  integralmente  sul
Bollettino ufficiale della Regione Piemonte e sul sito: https://bandi.regione.piemonte.it .

Le manifestazioni d’interesse dovranno pervenire  a partire dal giorno della pubblicazione dell'Avviso sul
Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, entro e non oltre il termine perentorio del giorno 07/12/2023 nel
rispetto delle modalità e di quanto previsto dall’Avviso di manifestazione ( Allegato A)

Dato atto che:

- la manifestazione ha esclusivamente uno scopo ricognitivo non vincolante per la Regione Piemonte, non è
indetta alcuna procedura e non sono previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggi;

- ai sensi della legge regionale n. 14/2014, il responsabile del procedimento per l’avviso in oggetto è la
Dott.ssa Gabriella Serratrice, Dirigente del Settore Promozione beni librari e archivistici, editoria ed istituti
culturali presso la Direzione regionale Cultura e Commercio;

- in sua assenza o impedimento, il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Raffaella Tittone, Direttore 
della Direzione Cultura e Commercio;

- ai sensi della Legge n. 241/1990 e della l.r. n. 14/2014, il presente procedimento si conclude entro 30 gg.
decorrenti dal termine ultimo per la presentazione della candidatura stabilita nell’avviso pubblico;

- le informazioni comunicate a questa Amministrazione saranno trattate in ottemperanza a quanto previsto 
dal Regolamento UE 2016/679 esclusivamente ai fini del procedimento di cui al presente avviso. Si invitano 
i candidati a prendere visione dell’informativa allegata alla modulistica.

Verificata l’assenza degli effetti diretti ed indiretti del presente provvedimento sulla situazione economico-
finanziaria  e  sul  patrimonio regionale  ai  sensi  della  DGR 1-4046 del  17 ottobre  2016;  si  attesta  che il
presente provvedimento non comporta impliciti sul bilancio regionale.

Tutto ciò esposto e considerato

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai documenti amministrativi";

• gli artt. 4 e 17 del Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, "Norme generali sull'ordinamento
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche";

• gli artt. 17 e 18 della legge regionale n. 23 del 28 luglio 2008, "Disciplina dell'organizzazione degli
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale";

• la legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 (Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in
materia di semplificazione);

• la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo
in materia di normativa antimafia";

Pag 3 di 5



• il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni", modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative circolari attuative della
Regione Piemonte s.m.i.;

• la legge regionale 1° agosto 2018, n. 11 "Disposizioni coordinate in materia di cultura";

• attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  atto,  ai  sensi  della  D.G.R.  n.  1  -  4046  del
17.10.2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli" come modificata dalla DGR
1-3361 del 14 giugno 2021;

DETERMINA

- di indire, per le motivazioni illustrate in premessa, un avviso pubblico di manifestazione d’interesse rivolto
alla associazioni di rappresentanza per l'editoria e per le librerie per la presentazione di istanze di adesione al
Comitato Tecnico per l’attuazione degli interventi previsti a sostegno delle iniziative a favore delle imprese
editoriali e delle librerie, avente funzioni consultive, nel rispetto di quanto previsto dalla legge regionale n.
11 del 1 agosto 2018 “Disposizioni coordinate in materia di cultura”, in attuazione e di quanto disposto
dall’art  29 comma 7,  il  cui testo è riportato nell’allegato A al  presente atto per farne parte integrante e
sostanziale;

- di dare atto che l’istituzione del Comitato Tecnico e la relativa definizione della sua composizione, compiti
e modalità operative verranno successivamente disposti con specifico provvedimento da parte della Giunta
regionale;  i  nominativi  dei  partecipanti  al  Comitato  Tecnico (carica  ricoperta  a  titolo  gratuito),  saranno
approvati con successiva determinazione della Direzione Cultura e Commercio Settore promozione dei beni
librari  ed  archivistici  editoria  e  istituti  culturali  nel  rispetto  dell’elenco  dei  componenti  approvato  con
provvedimento deliberativo.

- di approvare il testo dell’Avviso di manifestazione d’interesse allegato al presente atto, per farne parte
integrante (allegato A); 

- di approvare il il modulo per la presentazione della domanda (Allegato B); 

- di stabilire che l’Avviso pubblico in oggetto sarà pubblicato integralmente sul Bollettino ufficiale della
Regione Piemonte e sul sito: https://bandi.regione.piemonte.it;

-  di stabilire che le manifestazioni d’interesse dovranno pervenire a partire  dal giorno della pubblicazione
dell'Avviso sul  Bollettino Ufficiale  della  Regione Piemonte,  entro e non oltre  il  giorno 07/12/2023,  nel
rispetto delle modalità e di quanto previsto dall'Avviso pubblico;

- di dare atto che:

- la manifestazione ha esclusivamente uno scopo ricognitivo non vincolante per la Regione Piemonte, non è
indetta alcuna procedura e non sono previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggi;

- ai sensi della legge regionale n. 14/2014, il responsabile del procedimento per l’avviso in oggetto è la
Dott.ssa Gabriella Serratrice, Dirigente del Settore Promozione beni librari e archivistici, editoria ed istituti
culturali presso la Direzione regionale Cultura e Commercio;

- in sua assenza o impedimento, il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Raffaella Tittone, Direttore 

Pag 4 di 5



della Direzione Cultura e Commercio;

- ai sensi della Legge n. 241/1990 e della l.r. n. 14/2014, il presente procedimento si conclude entro 30 gg.
decorrenti dal termine ultimo per la presentazione della candidatura stabilita nell’avviso pubblico; 

- le informazioni comunicate a questa Amministrazione saranno trattate in ottemperanza a quanto previsto 
dal Regolamento UE 2016/679 esclusivamente ai fini del procedimento di cui al presente Avviso;

- il presente provvedimento non comporta oneri diretti ed indiretti sul bilancio regionale.

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni dalla data di
comunicazione  o  piena  conoscenza  dell'atto,  ovvero  ricorso  al  capo  dello  Stato  entro  120  giorni  dalla
suddetta data, ovvero l'azione innanzi al Giudice ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine
di prescrizione previsto dal Codice civile.

La presente determinazione sarà pubblicata sul BURP della Regione ai sensi dell’art.  61 dello Statuto e
dell’art.  5  della  Lr.  12/10/2010,  n.  22  “Istituzione  del  Bollettino  Ufficiale  telematico  della  Regione
Piemonte”.

Il presente provvedimento non necessita di pubblicazione si sensi del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. nella sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito della Regione Piemonte. 

 

LA DIRIGENTE (A2001C - Promozione dei beni librari e archivistici,
editoria ed istituti culturali)

Firmato digitalmente da Gabriella Serratrice

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. Modulistica_per_la_presentazione_della_domanda__allegato_B.pdf 

 2. AVVISO_MANIFESTAZIONE_Allegato_A.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 5


		2023-11-20T15:31:55+0100
	GABRIELLA SERRATRICE




